

Số: /KH-TXGD

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội trại truyền thống 26/3 lần thứ I năm học 2025 - 2026
chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên
Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2026) và Kỷ niệm 51 năm
Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026)**

Căn cứ Công văn số 2981/SGDĐT-HSSV ngày 06 tháng 10 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 đối với công tác học sinh, sinh viên;

Căn cứ Công văn số 830/SGDĐT-HSSV ngày 27 tháng 01 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về truyền thông Thông điệp học sinh Thành phố và tạo điều kiện cho học sinh tham dự Hội trại truyền thống;

Căn cứ Kế hoạch số 306/KH-TXGD ngày 30 tháng 9 năm 2025 của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định về thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 384/KH-TXGD ngày 06 tháng 11 năm 2025 của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định về triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác học sinh, sinh viên năm học 2025 – 2026;

Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội trại truyền thống 26/3 lần thứ I nhằm chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2026) và Kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm giáo dục cho học viên về các giá trị truyền thống nhân kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2026), 51 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/04/1975 – 30/4/2026) thông qua các chương trình hoạt động cụ thể, thiết thực.

- Tạo môi trường gặp gỡ, giao lưu, thắt chặt tình đoàn kết giữa học viên trong Trung tâm.

- Truyền tải thông điệp đến học viên thi đua học tập tốt, rèn luyện tốt, xây dựng trường học hạnh phúc và tình nguyện chung sức vì cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện đầy đủ nội dung chương trình của Hội trại để đạt được mục đích kế hoạch đã đề ra.

- Công tác tổ chức đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học viên, đại biểu, khách mời khi tham gia.

- Học viên tích cực tham gia, hưởng ứng các hoạt động do Chi Đoàn tổ chức, thi đua lập thành tích chào mừng Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Các hoạt động diễn ra phải đảm bảo an toàn, thiết thực và ý nghĩa.

- Trại sinh thực hiện đúng Nội quy Hội trại, tham gia nhiệt tình các hoạt động, có trách nhiệm lan tỏa được thông điệp, giữ được ấn tượng đẹp về Hội trại.

II. CHỦ ĐỀ VÀ BÀI HÁT HỘI TRẠI

- Chủ đề Hội trại: “Học viên Thành phố làm theo lời Bác - Tự hào truyền thống - Tiếp nối tương lai”.

- Bài hát Hội trại “Khát vọng từ ngọn lửa thiêng”, sáng tác nhạc sĩ Bùi Anh Tôn.

III. ĐỐI TƯỢNG

1. Đại biểu khách mời

- Đại diện Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đại diện Lãnh đạo Đoàn Ủy ban nhân dân thành phố.

- Ban đại diện cha mẹ học viên.

2. Đối tượng tham gia:

2.1. Cán bộ quản lý, viên chức, giáo viên: 100% cán bộ quản lý, viên chức, giáo viên, người lao động của Trung tâm.

2.2. Về học viên là trại sinh

+ 100% học viên các lớp tại Trụ sở chính.

+ Số lượng trại sinh: **284 trại sinh**, dự kiến phân bổ với tên tiểu trại (là tên của các anh hùng cách mạng đã hy sinh khi tuổi đời còn rất trẻ trong các cuộc kháng chiến giành độc lập. Họ là biểu tượng của tinh thần dũng cảm, kiên trung và tình yêu Tổ quốc, truyền cảm hứng mạnh mẽ cho thế hệ thanh thiếu niên) như sau:

STT	LỚP	Số lượng trại sinh	Tên tiểu trại
1	10A1	41	Lý Tự Trọng

2	10A2	43	Lê Văn Tám
3	11A1	35	Nguyễn Văn Trỗi
4	11A2	35	Đặng Thùy Trâm
5	11A3	34	Trần Quang Cơ
6	12A1	33	Võ Thị Sáu
7	12A2	32	Trần Văn Ôn
8	12A3	31	Kim Đồng

2.3. Về trang phục

- **Đối với cán bộ quản lý, viên chức, giáo viên:** Áo thun xanh của Trung tâm, quần tây sẫm màu.

- **Đối với học viên:** Trang phục đi học hàng ngày, đồng phục thể dục của Trung tâm. Đối với đoàn viên thì mặc áo Đoàn.

- Lưu ý:

+ Tất cả trại sinh mang giày bata.

+ Tác phong: nghiêm túc.

2.4. Hình thức đăng ký: Trước ngày 24/3/2026 các lớp tham dự lập danh sách trại sinh gửi về cho Phòng Đào tạo để nắm danh sách và tổng hợp.

IV. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Thời gian và địa điểm

- **Thời gian:** Dự kiến lúc 06g30 – 18g00, Thứ năm, ngày 26/3/2026. Các lớp bắt đầu trang trí, dựng cổng tiểu trại lúc 13g00, Thứ ba, ngày 24/3/2026.

- **Địa điểm:** Sân chính Trung tâm.

2. Chương trình Hội trại

Buổi	Thời gian	Nội dung thực hiện
Sáng	06g30 - 07g00 07g00 – 07g45	1. Hoạt náo đầu giờ A. CHƯƠNG TRÌNH LỄ KHAI MẠC 1. Văn nghệ chào mừng. 2. Nghi thức chào cờ. 3. Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu. 4. Phát biểu khai mạc của Giám đốc Trung tâm. 5. Ôn truyền thống kỷ niệm ngày thành lập Đoàn 26/3. 6. Phát biểu hưởng ứng và đọc Thông điệp truyền thông của Học viên tiêu biểu. 7. Kết thúc Lễ khai mạc.

	07g45 – 09g00 09g00 – 10g30 10g30 – 11g30 11g30 – 13g30	B. CÁC HOẠT ĐỘNG SAU LỄ KHAI MẠC 1. Biểu diễn flashmob trên cùng một bài nhạc (01 lớp/tiết mục). Đội hình từ 15-20 học viên/lớp. Yêu cầu: Thời lượng từ 04 - 05 phút, trang phục kín đáo. Ban giám khảo sẽ chấm điểm, tính điểm trên toàn tiểu trại. 2. Trò chơi vận động theo hình thức Teambuilding. 3. Chấm điểm công tiểu trại. 4. Nghỉ trưa: Các trại sinh ăn trưa và sinh hoạt tự do.
Chiều	13g30 – 16g00	1. Hội thi “Rung chuông vàng”. 2. Thực hiện bài kiểm tra bộ môn hoạt động trải nghiệm 3. Tổ chức giao lưu âm nhạc tự do... giữa các lớp theo lịch đăng kí. 4. Nghỉ chiều từ 16g00 đến 16g30. Trại sinh ăn nhẹ buổi chiều và sinh hoạt tự do.
Tối	16g30 – 18g00	C. LỄ TỔNG KẾT - ĐÓT LỬA TRẠI 1. Hoạt náo và Văn nghệ đầu giờ. 2. Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu. 3. Thông qua kết quả các hội thi trong Hội trại. 4. Khen thưởng các hội thi trong Hội trại. 5. Nghi thức đốt lửa trại. 6. Kết thúc Hội trại.

V. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG HỘI TRẠI

1. Hội thi Đồng diễn Nhảy flashmob

- Các lớp sẽ thực hiện màn đồng diễn tại sân Trung tâm theo bài nhạc đã được bốc thăm trước do Ban tổ chức cung cấp.

- Số lượng tham gia đồng diễn tối thiểu là 15-20 học viên/lớp.

- Các lớp nhảy đúng động tác nhất, đồng đều nhất theo điệu nhạc sẽ được khen thưởng trong Lễ bế mạc.

2. Trò chơi vận động theo hình thức Teambuilding (kèm chương trình)

- Trò chơi 1: Chung nhip chung hướng.

- Trò chơi 2: Hợp lực đồng nhất.

- Trò chơi 3: Chuyên năng lượng.

- Trò chơi 4: Vòng tròn gắn kết.

- Trò chơi 5: Quả cầu tri thức.

- Trò chơi 6: Vượt qua thử thách.

3. Hội thi trang trí, thiết kế Cổng tiểu trại (theo Kế hoạch của Chi Đoàn)

4. Hội thi Rung chuông vàng (theo Kế hoạch của Chi Đoàn)

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức

- Cô Hà Ngọc Minh Thi - Giám đốc Trung tâm - Trưởng ban;
- Thầy Đặng Huỳnh Quốc Tuấn - Phó Giám đốc - Phó Trưởng ban thường trực;
- Thầy Bùi Hoàng Ly Đô – Phó Bí thư Chi Đoàn - Phó Trưởng ban;
- Cô Võ Thị Thùy Trang - Trưởng phòng Đào tạo - Thành viên;
- Cô Nguyễn Thị Mai Linh - Trưởng phòng Tổ chức-Tài chính - Thành viên;
- Cô Nguyễn Thị Ngọc Thảo - Ủy viên BCH Chi Đoàn – Thành viên;
- Giáo viên chủ nhiệm các lớp - Thành viên.
- Giáo viên được phân công dạy Hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp.

2. Tiểu ban Thi đua phong trào

- Thầy Đặng Huỳnh Quốc Tuấn - Phó Giám đốc - Trưởng ban;
- Thầy Bùi Hoàng Ly Đô – Phó Bí thư Chi Đoàn - Phó Trưởng ban;
- Cô Nguyễn Thị Mai Linh - Trưởng phòng Tổ chức-Tài chính - Thành viên.

3. Tiểu ban Hậu cần-Y tế-An ninh trật tự

- Cô Nguyễn Thị Mai Linh - Trưởng phòng Tổ chức-Tài chính - Trưởng ban.
- Cô Võ Thị Thùy Trang - Trưởng phòng Đào tạo - Phó Trưởng ban;
- Cô Lê Hoàng Diễm - Chuyên viên phòng TCTC - Thành viên;
- Thầy Phan Công Định - Nhân viên phòng TCTC - Thành viên;
- Thầy Hồ Xuân Đạt - Chuyên viên phòng TCTC - Thành viên;
- Ông Lương Nhật Minh – Nhân viên phòng TCTC - Thành viên.
- Bà Nguyễn Hoàng Thế Thanh – Nhân viên phòng TCTC - Thành viên.
- Một số viên chức, giáo viên theo phân công.

3. Phân công nhiệm vụ

3.1. Trưởng Ban Tổ chức: Theo dõi chỉ đạo và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Tổ chức và các cá nhân liên quan để tổ chức tốt Hội trại.

3.2. Thành viên Ban Tổ chức

- Thực hiện các nội dung do Trưởng Ban phân công, kịp thời theo dõi, phối hợp với Ban chấp hành Chi Đoàn các nội dung được giao để công tác tổ chức Hội trại thành công như: tổ chức, phong trào, hậu cần, kinh phí, khen thưởng...

- Các thành viên Tiểu ban thi đua phong trào tham gia là Ban Giám khảo các hội thi như: Chấm điểm công tiểu trại, Hội thi Đồng diễn Nhảy Flashmob, hội thi Rung chuông vàng,...

- Đề nghị Giáo viên chủ nhiệm các lớp tại Trụ sở chính:

+ Có trách nhiệm triển khai kế hoạch đến tập thể lớp và vận động, kiểm tra, nhắc nhở học viên tham gia đầy đủ, tích cực, đảm bảo sĩ số đông đủ để tham gia

làm bài kiểm tra bộ môn hoạt động trải nghiệm về hội trại.

+ Chọn cử nhân sự, tổ chức tập luyện các nội dung liên quan để tham gia các hội thi trong Hội trại. *Lưu ý nhắc nhở học viên tiêu biểu cảm xúc trong Nghi thức đốt lửa trại mặc áo Đoàn, đầu tóc gọn gàng, lịch sự.*

+ Chủ động tổ chức cho học viên trang trí cổng tiểu trại của lớp, tự chuẩn bị suất ăn đảm bảo cho học viên ăn trưa và ăn xế đầy đủ.

- Giao Tổ trưởng Tổ khoa học xã hội/Nhóm trưởng Hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp xây dựng nội dung thu hoạch cho làm bài kiểm tra giữa Học kỳ II nhằm đánh giá năng lực tự chủ, giao tiếp – hợp tác, giải quyết vấn đề, tham gia hoạt động cộng đồng và định hướng nghề nghiệp của học viên thông qua trải nghiệm thực tế tại Hội trại.

3.3. Phân công Ban chấp hành Chi đoàn

- Là Thường trực Hội trại để tổ chức các hoạt động: hội thi nhảy Flashmob, giao lưu văn nghệ, lửa trại và một số nội dung khác trong Hội trại...

- Tham mưu thiết kế banrol tại sân khấu chính và tại cổng trại.

- Chọn 01 gương đoàn viên là học viên tiêu biểu để phát biểu hưởng ứng và đọc Thông điệp truyền thông của hội trại.

- Thực hiện việc tuyên truyền, quảng bá kế hoạch tổ chức Hội trại trên bảng tin và trên Trang tin điện tử (Website), Fanpage của Trung tâm và Chi đoàn.

- Đoàn viên được phân công phụ trách lĩnh vực nào sẽ chịu trách nhiệm chính và đề xuất người hỗ trợ (nếu cần).

3.4. Thành viên Tiểu ban hậu cần-y tế-an ninh trật tự

- Là lực lượng nòng cốt tham gia phối hợp công tác tổ chức hội trại (sắp xếp, bố trí bàn ghế, âm thanh, ánh sáng,...).

- Chịu trách nhiệm dựng, trang trí cổng trại, lửa trại, công tác y tế, giám sát an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, công tác hậu cần cho Hội trại

- Thực hiện việc dọn dẹp, vệ sinh Trung tâm trước, trong và sau khi tổ chức Hội trại.

VII.KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách được giao và các nguồn kinh phí khác, cụ thể:

- Thuê đơn vị tổ chức hoạt động quản trò, sự kiện	6.500.000 đồng
- In bandroll (2,5m x 4m)	1.000.000 đồng
- Giải thưởng các hội thi	2.630.000 đồng
+ Thiết kế cổng tiểu trại (giải I, II, III, KK)	530.000 đồng
+ Đồng diễn nhảy Flashmob (giải I, II, III, 2 KK)	1.050.000 đồng

- | | |
|---|-----------------|
| + Giải thưởng chung cuộc (giải I, II, III, 2 KK) | 1.050.000 đồng |
| - Công tác hậu cần (nước uống, dây, cây tre, dầu,...) | 20.000.000 đồng |

Tổng cộng: 30.130.000 đồng

(Viết bằng chữ: Ba mươi triệu một trăm ba mươi ngàn đồng)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội trại truyền thống 26/3 lần thứ I năm học 2025 - 2026 nhằm chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2026) và Kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026) của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định. Đề nghị viên chức, giáo viên, người lao động và học viên nghiên cứu và thực hiện kế hoạch theo đúng tiến độ.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT: P.GDĐT-NN-ĐH, P.HSSV;
- Ban Giám đốc Trung tâm;
- Ban Tổ chức Hội trại;
- Các phòng chuyên môn thuộc Trung tâm;
- GVCN và học viên các lớp;
- Lưu VT-ĐT

GIÁM ĐỐC

Hà Ngọc Minh Thi